PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.005

De 05 de agosto de 2003
Regulamenta a Lei Complementar nº 66, de 27 de dezembro de 2002, que proíbe no Município de Araraquara a veiculação de propaganda sem que esteja especificando o endereço da empresa interessada.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A :

Art. 1º Respondem pela propaganda de produtos e serviços por meio de outdoors e panfletos, em que não esteja especificado o endereço da empresa interessada ou contenha apenas o número do seu telefone, todas as empresas ou entidades que venham a se beneficiar da propaganda.

Art. 2º Os responsáveis pelas empresas infratoras, compreendidas entre aqueles que direta ou indiretamente se beneficiem da propaganda, ou a divulguem, serão notificados a retirar a propaganda do produto ou serviço oferecido em outdoors num prazo de 24 (vinte e quatro) horas e a suspender a distribuição, imediatamente, no caso de panfletos.

Parágrafo único. O descumprimento da notificação implicará a tomada de medidas e a aplicação das sanções previstas no Art. 135 e parágrafo único do Código de Posturas do Município de Araraquara.

[image: image1]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 8.005 . . . . . .

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do mês de agosto do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

DR. SÉRGIO DE OLIVEIRA MÉDICI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).